Comissão de Viação e Transporte

REQUERIMENTO n°
( Do Sr. Alexandre Silveira)

Solicita seja convocado o
Diretor Geral da Agência Nacional
de Transportes Terrestres a fim de
prestar esclarecimentos sobre o
modelo de concessão da BR 381-
Trecho Belo Horizonte/Governador
Valadares.

  Senhor Presidente:

 Requeiro a V. Exa a convocação do senhor Diretor Geral
da Agência Nacional de Transportes Terrestres, Bernardo Figueiredo,
para comparecer à Comissão de Segurança Pública e Combate ao
Crime Organizado a fim de prestar esclarecimentos sobre o atual
modelo de concessão da rodovia BR 381.

                          JUSTIFICAÇÃO

Conforme as últimas notícias publicadas na imprensa, no
segundo semestre do corrente ano o governo federal pretende concluir
o processo de concessão à iniciativa privada de 300 quilômetros da
BR 381 a serem duplicados - trecho entre Belo Horizonte e
Governador Valadares, no vale do Rio Doce.

A rodovia em questão, conhecida como “Rodovia da Morte”
tem sido foco dos principais jornais do Estado de Minas Gerais que

divergem informações em relação a data de início das obras, lotes a
serem leiloados e trechos a serem duplicados, aproveitamento ou não
do projeto já elaborado pelo Departamento Nacional de Infra-estrutura
de Transportes-DNIT, cronograma de obras, orçamento previsto,
cronograma de execução, existência ou não postos de pedágio bem
como quantidades e valores estudados, o que tem gerado polêmica e
inúmeras dúvidas principalmente por parte dos usuários daquela
rodovia, autoridades e moradores da localidade.

Além das dúvidas frequentes em relação às obras e demais
informações e justificativas que envolvem o assunto, a questão do
elevado número de acidentes com vítimas fatais naquela rodovia
também preocupa a comunidade local que espera mais segurança
com a futura duplicação do trecho.

Assim, torna-se necessário a esta Comissão a oitiva do
senhor Bernardo Figueiredo para que subsidie a população bem como
os parlamentares interessados na rodovia em questão com as
verdadeiras informações sobre  o cronograma e projeto de concessão
da BR 381 à iniciativa privada.

Sala da Comissão,     de fevereiro de 2009.

ALEXANDRE SILVEIRA
Deputado Federal – MG

JOSÉ SANTANA DE VASCONCELLOS
Deputado Federal- MG